
Pagina 1/3 

 

CITTA’ DI MARSALA 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

(Libero Consorzio Comunale di Trapani ) 
 

 
Ordinanza del Sindaco n° 33 del 07/05/2025 

Riferita alla Proposta N. 37  
 

 UFFICIO COMANDO 
     

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE INERENTE LA DISCIPLINA 
DELLA DETENZIONE DI BOTTIGLIE, BICCHIERI IN VETRO ED OGGETTI 
CONTUNDENTI IN OCCASIONE DEL 72° RADUNO NAZIONALE BERSAGLIERI 8/11 
MAGGIO 2025. 
 

    
 

IL SINDACO  
  
PREMESSO CHE  a far data  dall'8 Maggio e fino a giorno 11, avrà luogo a Marsala 
la manifestazione di rilievo Nazionale, ovvero il 72° Raduno Nazionale dei Bersaglieri, 
evento che comporterà una significativa affluenza di cittadini, visitatori e turisti 
provenienti da tutto il territorio Italiano. 
CONSIDERATA la rilevanza dell'evento e la conseguente necessità di predisporre 
adeguate misure organizzative, logistiche e di sicurezza, al fine di garantire il regolare 
svolgimento delle attività previste e la piena fruizione dei servizi da parte della 
collettività. 
PRESO ATTO delle risultanze della seduta del Comitato Provinciale dell'Ordine e 
della Sicurezza Pubblica del 06/05/2025, presieduto da S.E. il Prefetto al quale hanno 
partecipato, rappresentanti della Giunta Municipale e i vertici Provinciali delle Forze 
dell'ordine. 
VISTA la propria precedente ordinanza, n° 90 del 30/12/2024 attualmente vigente, 
della quale si intendono ripetuti e trascritti i contenuti.  
RAVVISATA la necessità di adottare ordinanza sindacale ad integrazione della 
precedente sopra richiamata, per assicurare la migliore riuscita dell’evento e garantire 
adeguata sicurezza; 
EVIDENZIATA la necessità di provvedere al contenimento degli inconvenienti e 
degli abusi in ordine alla possibilità di utilizzare bottiglie, bicchieri in vetro, non solo 
con interventi di safety con l’applicazione delle previste sanzioni, ma anche con 
opportune e specifiche misure preventive, finalizzate a limitare nelle aree urbane e 
centro storico la distribuzione e la presenza di bottiglie e contenitori di vetro e lattine 



Pagina 2/3 

di qualsiasi tipologia. Tutto ciò al fine di garantire che la fruibilità pubblica delle aree 
interessate avvenga nelle condizioni più idonee a salvaguardare le esigenze di 
tutela  della tranquillità, dell'ambiente e del patrimonio culturale nonché per la 
sicurezza generale e , dunque, di adottare delle contromisure allo scopo di tutelare in 
primis la incolumità pubblica da azioni lesive realizzate con l’utilizzo di bottiglie, 
contenitori di vetro e lattine; 
Visti: 
l’art. 50, comma 5, del d. lgs. 267/2000; 
l’art. 54 del d. lgs. 267/2000 come novellato dal D.L. 23.05.2008, n. 92 convertito 
con legge 24.07.2008, n.in particolare, 125; 
l’articolo 7 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
l’articolo 16 della Legge 24.11.1981, n. 689 come modificato dall’articolo 6 bis della 
legge 24.07.2008, n. 125 di conversione del D.L. 23.05.2008, n. 92; 
il D.M. 16/03/1998; 
gli articoli 20, comma 1 e 30, comma 1 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42; 
la Legge 24 luglio 2008, n. 125; 
l’art. 9, 68 e 69 del TULPS; 
Constatata la propria competenza ad adottare la presente ordinanza, 
 PQM 

ORDINA 
Per quanto in Premessa 
1) E' vietata la detenzione di bottiglie, bicchieri in vetro e lattine nonché di qualsiasi 
oggetto contundente, dal giorno 8 maggio e fino all’11 maggio 2025 nelle aree 
interessate alla manifestazione. 
2)  Le prescrizioni imposte dall'Ordinanza Sindacale n° 90. del 30.12.2024 che qui, ad 
ogni buon fine si allega, sono integralmente confermate, fatte salve le modifiche 
introdotte con il presente provvedimento. 

DISPONE 
La comunicazione della presente Ordinanza al Sig Prefetto di Trapani, al Sig Questore 
di Trapani, al Dirigente del Commissariato di Polizia di Stato, ai Comandanti della 
Compagnia dei Carabinieri, della Compagnia Guardia di Finanza e dell'Ufficio 
Circondariale Marittimo di Marsala e al Comando della Polizia Municipale di Marsala. 

  
AVVERTE 

La violazione della presente Ordinanza è soggetta allasanzioni amministrative previste 
dall'art 7 bis del D. Lgs 267/2000, come integrato dall'art. 6 bis della L. 125/2008 e 
dalle consequenziali deliberazioni locali (Deliberazioni di Giunta Municipale n° 358 
del 21 Novembre 2013 e n. 219 del 18 ottobre 2016). 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Trapani, 
entro giorni 30 dalla pubblicazione, nonché ricorso al TAR Regionale entro giorni 60 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro giorni 120. 
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to POCOROBBA SALVATORE 
 



Pagina 3/3 

Marsala, 07/05/2025 Il Sindaco 
 MASSIMO VINCENZO GRILLO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


